Palladi Venus non illa castissima & Platonica, cui etiam pudicitia deferres principatum, sed quæ mari orta, Amorum voluptatumq; mater, succedebat. Hæc elegantula erat & mollicula: caput myrto rosisq; cincta: oculis suppetulis: nigellis, quibus animi Lubentia satis elucebat, pupulis: reliquam cum formæ detrimento (nec enim paria reperio verba) formam adumbrare nolo. Hæc audacula, quasi cestu suo etiam Deorum animos permulcere confideret, rictu parvissimo, ore frenato, risu roseo sic fata est.

In hac dissensionum Euripo, si ad Martem potissimum ejusque sententiam me applicavero, non spero vicio vortes O. M. Jupiter, nec vestrum quisquam, Dii immortales. Bella ille amat, quanquam horrida bella, in quibus violentia, vulnera, cædes, ignis, affatim superant: in quibus dolor regnat. Bella & ego amo, quamquam bella bella: in quibus nec violentiæ, nec vulneribus, nec

Venus cōtra Germaniam.

E

cædi-

cædibus, nec igni locus est, sed sola Voluptas regnat. Si tamen violentia occurrat, si vulnera cædesve aut ignis, ista nec dolorem important, nec carent voluptate. Sic diversis sanè delectamur bellis: diversâ militiâ. Sed quia tua, ô Mars, bella mea etiam prosperant, ob id bella mea bella, aspera illa tua ac horrida, ut diurnent, voveo. Divus est quod gens ista Germanorum, imperium meum vultuosâ fronte, pervicaci mente renuit ac respuit: cum nempè extra nuptias foeminam viro copulari ingens esset flagitium. At nunc postquam peregrinos ardentiori libidinis flammâ calentes in medium Germaniæ sinum belli civilis fervor invexit: me etiam Cupidinem, & quidquid mearum comitum ac pedissequarum, & quidquid libidinum una invexit: Et dum disciplinam in pace inexorabilem legumque observantiam resolvit: omni cupiditati, quâ mihi servire fas est mortales, frœnum laxavit, breviq; mei studium sic invaluit, ut jam non Papho magis aut Cytherâ, quam ipsis his oris colar. Illi enim peregrini milites, quidquid præfracti animi fuit, quidquid austeræ pudicitiae, id aut precibus mitigarunt, aut precio emollierunt: Illi si quid nec precibus nec precio cessit, minis aut vi adhibitâ expagnarunt mihique subjugarunt: Illi pristinâ expulsâ severitate totam Germaniam suis moribus coaptatam meo servitio addixerunt. Quis enim istorum mihi non solemni juramento addictus est, & ad omnem nutum occasionemvè paratus? Ut tam infrequens sit militem in mea non jurasse verba, quam militem non esse militem: & qui duro castitatis voto mihi refragari velit, non generosus esse miles, sed degener, imbellis, socors dicatur? Generatim enim, tui, Mars, commilitones, ut in armis strenui sunt, sic neque

*In Venerem segnes nocturnaq; bella,
Aut ubi curva choros induxit tibia Bacchi
Expectare dapes & plena pocula mensa.*

Virgil. li. II.
Æneid.

Hac tot clientulotum ope adjuta, jugum meum, quod diu renuit, imposui tandem Germaniæ: & jam de subactâ in hoc intestino tumultu exulto. Floreo in bellis: floreo per milites. Floreant bella, floreant milites, ne imperium meum deflorescat, summis te, Jupiter, precibus exoro.

Sic orationis inducias faciens Venus, dicendi locum quæ proxima erat, Vestæ reliquit. Ea oculis in terram verecundiâ demissis, ut Virginem esse vel hinc conjectares, ita Venerem contra insurrexit.

Vesta pro
Germania.

Eloquar an sileam, in Veneremne invehar, an tacitâ dissimulatione dolorem meum sepeliam, animi dubia, adhuc sum, Optime Frater, vosque ceteri Dii immortales. Silentium imperat rei, licet aliquo verborum velo obnubilata, turpitude, quam cum recogito, ædepol faciem virginali pudore ac rubore suffundor: sed rumpit istud justa indignatio, in effrenem & enormem Veneris promiscuam libidinem commendantis concepta, audaciam. Quam unde tantam quæso, Venus, sumpisti, ut in augusto hoc comitio de re, quam honestè nominare imò cogitare vix est, verba facere verita non sis? An formæ tuæ decore ac blandidicis dictis, an cingulo quo amantes fascinare soles, in tuam nos sententiam trahere te posse putas? Falleris: adeo enim turpe id esse, quod defendis, norunt omnes, ut non homines modò sanioris mentis, ne de nobis Diis dicam, sed & brutorum melior pars abhorreat. Turtur uno compare contenta est, quo viduata assidue gemit, ac luctu requirit extinctum? Dicacula cornix & ipsa marito orbata tristem agit

vitam, omnesq; deinceps horret amores. At tibi infatigatae falacitatis passer magis placet, & in sterquilinio gallus, multarum uxorum maritus. Equus generosus aliquando matrem cum inscius, incestus pararium morfu peremit, alius membrorum, quæ peccarant, laniatu delictum expiavit. Pleraq; animalia ubi conceperint, nullo deinceps libidinum proritu uruntur, sed masculorum confortia, quantum possunt, fugiunt. Tu tamen leporem habes, quem excipias, & exemplo tibi proponas: is non contentus semel concepisse, superfoetat, initur & parit, concipitq; adhuc lactans. Esto sanè viliorum harum bestiarum Regina: dominare etiam istis figurâ humanâ bestiis, qui belluinis moribus assumptis, augustissimum hominis nomen perdiderunt: dummodo ne quod integrum, quod sincerum adhuc est, tuâ infectione corrumpas. Placeant tibi stupra, adulteria, quia scortatrix, quia adultera es: Placeant ob hæc bella: bella ego abominor. Virgo enim sum, Virginitatem amo, Virginitatem, cum optionem quidquid vellem eligendi dares, O. M. Jupiter Frater, ceu inter mortalium bona optimum elegi: casta sum, castitatem & pudicitiam amo. At in bellis non est castitati aut pudori locus nulla pudicitia, quam milites, quos clientulos tuos vocas, non diripuerint: nulla virginitas, quam non temerarint. Statim ac pedem in urbem posuerunt, flagrantibus stimulis aguntur in furorem: non ætati parcunt, non pietati, non pudori. Qui enim alieno parcant, qui suum pridem perdiderunt? Cubilia irruunt; uxores adulterando, filias stuprando, maritis ac Parentibus injurias inferunt: Familias omnes spuriam ac incertam stirpe confundunt. Isti arui alieni depopulatores.

Fruges consumere nati.

Qui

Nat. Comes.
lib. 8. myth.
cap. 19.

Qui quæ non severunt, metunt, quæ non messuerunt, devorant, disperdunt: alienam etiam pudicitiam depopulantur. Nihil existimant facere turpe aut pati, dum libidini suæ obsequantur. Aut blandis verbis, aut atrocibus factis thalamos triumphant alienos: quin nec istas virgines, quæ perpetuam mihi virginitatem consecraverunt, intemeratas relinquunt. Credite mihi, Dii immortales, quoties è summo æthere in terras forsitan respicio, vultus avertere aut oculos velare cogor, tantarum turpitudinum, tot flagitiorum, quæ quotidie sese offerunt, impatiens. Et hæc in illa gente: apud quos severa olim matrimonia, ut nec ullam morum partem magis laudares, apud quos plus olim valebant boni mores, quam alibi bonæ leges. In illâ gente ubi septa mulieres pudicitiam agebant, nullis illecebris, nullis conviviorum irritationibus corruptæ: ubi publicatæ ejus nulla venia, non formæ, non ætati, non opibus parcebatur. In istâ gente, ubi virorum singuli singulis plerumq; uxoribus contenti erant: ubi sera juvenum Venus, eoq; inexhausta pubertas. O Germania, quantum ab antiquâ illâ mutata es! Sed mutavit ac corrupit perditorum hominum multitudo, quæ in tuo sinu impunè grassatur. Hos tu, Frater, impuros nebulones è numero hominum ejicito, è finibus Germaniæ, imò humanæ naturæ exterminato, indignos qui aërem hauriant, qui lucis usurâ fruantur: Supprime bella, è quibus omnium malorum copia scaturit: Herculem aliquem mitte, qui Augiæ istud stabulum purget, à vitiorum fœcâ colluvie, impuritatis sentina: ne quod adhuc pauxillum integri restat ac sinceri, spurcorum istorum licentiâ omne contaminetur.

Post Vestam virgo nemorum ac montium custos surrexit Diana.

Tacit. de
mor. Germ.

Diana
pro Ger-
mania.

E. 3.

Hæc

Virgil. lib. 1
Æneid.

Hec humeris de more habilem suspenderat arcum

Venatrix, dederatq; comas diffundere ventis

Nuda genu, nodoq; sinus collecta flantes.

breviser ita dixit.

Laudo tuam, Germania, quam etiam in hac miseria rebus infractis ac ad restim penè redactis, servas Majestatem: Laudo simul tuam modestiam, quo Patrem meum O. M. Jovem ac divinum hoc concilium compellas. Sic enim apto temperamento eas misces, ut nec serviliter abjecisse te, & humiliter satis deprecata videaris. Utramq; laudo: utraq; te hac accusatione spero sublevabit. Ista enim Majestas etiam inter adversa servata quid nisi animi generosi signum est? Nempe nec Solem nebulæ ullæ aut nubeculæ, quamvis tegant, obfuscare, & eripere penitus nobis possunt: nec tuam tibi Majestatem, ac excelsum animum ulla calamitas. Sed & modestia est, quæ optimo patri meo placita: cujus fulmina dura frangunt, mollibus plerumq; illæsis. Placeat nunc quoq; tibi, clementissime Parens, hæc modestia: ne tantæ Majestatis bello funditus pereat indoles. Pro Germaniâ pugno, Optime Parens vosq; Dii ceteri: Et quidni pugnem? Virgo sum, nec ut tu, Venus, innumeris implicita sive stupris sive adulteriis. Venatrix sum, & unicum mihi studium

Senec. in e-
pist.

Lips. cent. 1.
epist. 4.

Virgil. lib. 1.
Georgic.

Retia ponere cervis

Auritosq; sequi lepores, tum figere damas.

Sed & tu Virgo es, Germania, & licet amasii tui ac proci extremam adhibeant vim & nihil non tentatum relinquunt, est tibi inexpugnata adhuc pudicitia, illibata virginitas: Texant illi uno loco quantum velint, tu altero velut Penelope retexis atq; infectum reddis. Et Venatrix es. Quid enim tua pubes ardentibus magis habet in

VOTIS

votis quam noctu interdium venatui mecum incumbere:
meticulosum modo leporem.

Odora canum vi.

persequi, nunc cervum agere in retia, nunc volutabris
suis erutos apros excipere venabulis. Quod quidem
hoc tempore ne fiat, isti, qui nunc Germaniam vexant,
latrones impediunt ac interturbant: sylvas omnes ac
arbusa prædæ causa perrepunt, perumpunt, quæ mihi
præcipuis in deliciis devastare non verentur: Nec jam
in abstrusissimis etiam locis, quo lotionis causâ recede-
re soleo, licet esse securæ. Quos quidem ego Actæones,
si ocepso: Sed factò potius, quam verbis opus. Hoc
saltem nunc voveo Virgo, Venatrix: Vivat, valeat, vi-
geat diu Germania, Virgo, Venatrix.

Dixerat Diana, & ecce dicturientem video Vulca-
num: qui equidem ut apparuit altero claudicans pede,
fuliginosus totus, & brachia.

Vulcanus
contra
Germa-
niam
Iuven. Sa-
tyr. 13.

Liparæâ nigra tabernâ

stolidè jactans, risum jam ebullientem vix repressi Quid
hic inter olores aëser cogitabam: & ad Venerem respi-
ciens, quam par hoc impar! cum ipse suarum sordium
excusatiunculam præstruxit.

Lentis tostus flammis ac penè infumatus cinerumq;
fuligine & squallore undiq; oblitus, in Coelicolarū hunc
cœtum omni elegantiarum nitore excultum, cui sordes
meas ludibrio esse, facile conjectare possum, venire e-
rubescerem O. M. Pater, nî causæ momentum ac quod
privatim mea maximè interfit, præsentiam meam flagi-
taret. De pace, num Germaniæ bello afflictæ reddenda
sit, controverti audio, & libratis utrinq; dictis usque
huc sententiis, potissimam partem ad pacem inclinare
intelligo: quibus nisi voto meo obstem ac intercedam,

coelo.

coëlo ac terra penitus cedam & in obscuram Æthnam iterum compingar. Num bella durarunt, durant, durabunt, mei etiam cultus duravit, durat, durabit: Dum arma in pretio haberi ceperunt, meæ etiam artes sordidæ aliàs & illiberales habitæ, inter liberales imò supra liberales censerent. Non regno amplius in angustâ Æthna: toto orbe regno: totum orbem officinis meis occupo. Non sufficiunt innumeris gladiis, telis, scutis, & aliis armis fabricandis veteres laborum focii

Virgil. lib. 8.
Æneid.

Brontesq; Steropesq; & nudus membra Pyragmon.

Maximam robustissimorum toto orbe hominum meis operibus vindico partem. Omnes urbes clangore ferreo perstrepunt, omnes vicorum anguli malleorum strepitu consonant, cum illi mei ministri

Virgil. lib.
eod.

Inter se magnâ vi brachia tollunt

In numerum, versantq; tenaci forcipe massam.

At quis ferro locus, si ferreum hoc ac bellicosum seculum cesseret? Imò quis arti meæ mihiq; locus? Per te, amorem, Pater, quo filium me prosequi teneris, per beneficia rogo, quibus te non semel affeci, tum exarmata reparavi fulmina & obtusum cuspidis acumen: Ne bella ista desinant, ne artis meæ simul ac mei existimatio cultusq; desinat. Quid vero merita est Germania veniæ, ut pacem concederes? Imò quid non merita suppliciorum? Non geminabo, quæ ab aliis prolata. De uno saltem quo Germania insigniter gloriatur, invento dicam, bombardis scilicet ac muralibus tormentis. His isti flammæ & flammeos globos evomunt, ingenti fragore detonant, fulgurant, fulminant, nec te, Pater, æmulari modo, sed superare conantur. Fulmina sua tuis terribiliora autumant: Te nubes cogere, ut tonare queas, illos vel te tranquillo iratum regnum tuum quotiescunque

I. C. Scaliger in orat.
de Turc. Vienn. obsid.

velint,

velint, facturos: Imò & tibi repugnare conantur. Quoties enim tu nubibus coactis fulguras, intonas: illi tormenta sua displodunt, easdemque dispellunt. Quid est θεομαχῆν, si hoc non est?

Vidi ego crudeles dantem Salmonea pœnas

Dum flammæ Jovis & sonitus imitatur Olympi.

Virgil. lib. 6.
Æneid.

At meræ hæ nugæ fuerunt, si cum ferali tormentorum genere compares. Quisquis id invenit, non homo, sed hominum exitium nominari meruit. Id pro sifonis modulo hominem intra centum, trecentos, mille passus & amplius consistentem eminus ferit: Telum fronti ejus, pectori aut quocunq; tandem dirigitur, certè & cum interitu impingit: arces fortissimas, muros crassissimos, diverberat ac dejicit: fortes imbellesq; promiscuè sine discrimine priusquam sentiant, prosternit. O maledictum, ô abominandum instrumentum in ipso Orco ac imis Tartari fundis ad orbis ruinam fabricatum! Et tamen hoc invento magni sibi Germani & egregii videntur. Digni, qui, ut Diomedes ab Hercule carnivoris equis suis, ipsi tormentis objiciantur: qui, ut Perillus tauri ænei à se fabricati cruciatus, exitiabilem bombardarum in corporibus suis vim experiantur.

Sic ille. Quid ego interim?

Tractant fabrilia fabri.

Nec enim affabrè magis quid sermonis, à fabro ac extremæ conditionis homine, extremæ conditionis Deo, fabricari potuisset. Ultima Ceres restabat, frugum Dea: cui rei spicea gestabat sarta, & manu falcem.